
Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

de modo expresso ou implícito Garrincha foi um dos maiores jogadores  de Futebol de todos os tempos.E não se
falou em momento algum que Garrinca era uma pessoa humilde.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 1
Interessado(a): Fabio Chagas Bulhoes

Parecer:

No texto, lê-se que Garrincha cumprimentava até cachorro. Ora, isso significa que ele falava com qualquer
pessoa, ou seja, mesmo sendo grande jogador, não era arrogante nem "se achava" - como se diz atualmente.
Também em nenhum momento está escrito ou sequer sugerido que Garrincha foi um dos maiores jogadores de
futebol de todos os tempos. Pode até ter sido o melhor (mais do que Pelé), porém isso não consta da crônica. O
texto trata do atleta no jogo contra a Rússia, em que ele "arrasou". Só é possível imaginar isso através do próprio
futebol, não do que Nelson Rodrigues escreveu na crônica em questão.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM17



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Questão 01:
O texto não deixa de modo explícito - tampouco implícito - que o Brasil ganharia, caso jogasse
contra os ingleses. O texto dá a entender que ele não daria bola (a expressão quer dizer o mesmo
que não ligar, não dar atenção para algo, ou alguém) com a frase “Se tivesse jogado contra a
Inglaterra, ele não teria dado a menor pelota para a Rainha Vitória, o Lorde Nelson e a tradição
naval do adversário” (grifo meu).
De acordo com o Minidicionário da língua portuguesa Ernani Terra, a definição de pelota é:
pe.lo.ta sf. 1. Bola pequena de qualquer material; bolota. 2. Bola de Futebol. (Página. 790)
Assim sendo, a figura de linguagem que mais se aproxima do caso é a metonímia, seu significado,
consoante preconiza o minidicionário em epígrafe:
me.to.ní.mi:a sf. Ling. Emprego de uma palavra fora de seu contexto semântico usual, em virtude
de uma relação objetiva de proximidade ou contiguidade do significado com outra palavra
(“Respeite os meus cabelos brancos” é um exemplo de metonímia porque “meus cabelos brancos”
remete à “minha velhice”) (Página. 678)

Desta forma, a questão fica sem gabarito, devendo ser anulada, pois não é possivel afirmar que a
afirmativa II é verdadeira.

Terra, Ernani
Minidicionário da língua portuguesa Ernani Terra. – São Paulo : Rideel, 2011.

1. Portugues – Dicionarios I. Título.
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Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 1
Interessado(a): Felipe Pinto Duarte

Parecer:

O pedido do(a) requerente está confuso e não tem nada a ver com o que consta do texto. Não dar "pelota" (ou
não dar "bola") é o mesmo que não dar atenção. Mas o que isso tem a ver com erro na elaboração da resposta?

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico em Contabilidade - NM50



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Solicito que a questão 01 de língua portuguesa seja alterada, uma vez que, é possível também, depreender/
Inferir/concluir a partir do texto em questão que : "GARRINCHA FOI UM DOS MAIORES JOGADORES DE
FUTEBOL DE TODOS OS TEMPOS." e que "SEM GARRINCHA, O BRASIL NÃO TERIA GANHO A COPA DO
MUNDO DE 1958". Logo, o gabarito preliminar deixou de considerar os itens I  e III. Tais ideias podem ser
percebidas de modo expresso ou implícito, conforme a questão solicitava.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 1
Interessado(a): Géssica Lima Rodrigues

Parecer:

A argumentação não procede. O que o texto diz é que Garrincha, no jogo contra a Rússia, "arrasou". Em nenhum
momento se sugere que sem ele o Brasil não teria ganho a Copa do Mundo. Também não deixa sequer implícita
a ideia de que o atleta foi um dos maiores jogadores de futebol de todos os tempos. Pode até sido melhor que
Pelé, mas só é possível imaginar isso através do próprio futebol, não do que escreve Nelson Rodrigues.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM17



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

O enunciado da questão pergunta quais das assertivas estão de acordo com o texto de modo expresso ou
implícito. Acontece que todas as assertivas, com exceção da assertiva III  (Sem Garrincha, o Brasil  não teria
ganho a Copa do Mundo de 1958), estão presentes no texto, seja de modo expresso ou implícito e, ainda assim,
não tem a opção de marcar as assertivas I, II, IV e V, tornando, portanto, a questão impossível de responder.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 1
Interessado(a): Hewerton da Silva Menezes

Parecer:

O requerente não tem razão, pois em nenhum momento está escrito ou sequer sugerido que Garrincha foi um
dos maiores jogadores de futebol de todos os tempos. Pode até ter sido o melhor  (maior até que Pelé), mas isso
não está escrito. Só é possível imaginar isso através do próprio futebol, não do que Nelson Rodrigues escreveu
nesse texto.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico em Contabilidade - NM50



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Conforme consta na opção I e analisando o trecho abaixo retirado do primeiro parágrafo, é possível entender,
implicitamente, que o Garrincha foi um dos maiores jogadores de futebol de todos os tempos. Conforme o texto,
o atrevimento, a desenvoltura em campo e a habilidade de jogar e ganhar um time poderoso como a Rússia,
sendo algo INÉDITO para todos, pode sim ser considerado que ele foi um dos maiores jogadores dos últimos
tempo.

“E eu, como os russos, já me inclino a acreditar que, de fato, domingo Garrincha não existiu. Foi para o público
internacional uma experiência inédita. Realmente, jamais se viu, num jogo de tamanha responsabilidade, um
time, ou melhor, um jogador começar a partida com um baile.”
Diante disso, a resposta adequada seria opções I, II, IV e V, mas entre as opções disponíveis não há essa
alternativa. Desta forma, solicito que a presente questão seja ANULADA.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 1
Interessado(a): Luiz Antonio Silva de Azevedo

Parecer:

O requerente não tem razão, pois em nenhum momento está escrito ou sequer sugerido que Garrincha foi um
dos maiores jogadores de futebol de todos os tempos. Pode até ter sido o melhor  (maior até que Pelé), mas isso
não está escrito. Só é possível imaginar isso através do próprio futebol, não do que Nelson Rodrigues escreveu
nesse texto.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM22



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

No item V, a afirmativa é ambígua, pois mesmo, no texto fala que ele "tinha uma humilhante sanidade mental do
garoto", no entanto ao entender do texto, ele "cumprimentava até o cachorro", porém "humilhava seus
adversários em campo". Logo sua atitude de humilde dependerá se sua atitude é dentro ou fora de campo.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 1
Interessado(a): Moacir Guimarães de Melo

Parecer:

A argumentação é improcedente. Se Garrincha "cumprimentava até cachorro", significa que falava com qualquer
pessoa, ou seja, mesmo sendo grande jogador, não era arrogante nem "se achava" - como se diz atualmente.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Ciências da Natureza - NM53



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Solicito a anulação da referida questão, pois a mesma afirma no item II que se o Garrincha tivesse contra os
ingleses, o Brasil teria vencido o jogo. Essa afirmação é muito distante do campo da interpretação, tornando de
cunho particular do examinador. Se o item é correto por interpretação, o item I também deveria ser considerado
certo, pois pelo jogo contra a Rússia há interpretação que o Garrincha se estivesse em campo, no jogo contra
Inglaterra, o Brasil teria ganhado o jogo, também, pode-se subentender que o Garrincha foi um dos maiores
jogadores de futebol de todos os tempos pelos elogios a pessoa dele como jogador.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 1
Interessado(a): Olivar Correa Brasil Junior

Parecer:

Argumentos improcedentes. No texto está escrito que Garrinha não teria dado a menor "pelota" para a rainha
Vitória, ou seja, o Brasil teria ganhado o jogo contra os ingleses (está implícito). Mas, em nenhum momento, está
escrito ou sequer sugerido que Garrincha foi um dos maiores jogadores de futebol de todos os tempos. Pode até
ter sido o melhor  (maior até que Pelé), porém isso não consta da crônica. O texto trata de Garrincha no jogo
contra a Rússia, em que ele "arrasou". Só é possível imaginar isso através do próprio futebol, não do que Nelson
Rodrigues escreveu nesse texto.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico em Contabilidade - NM50



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

O item IV (Garrincha com dribles desconcertantes, empolgou o publico presente no estádio) foi considerado
correto, porém, de acordo com o texto, entende-se que o "Cada vez que Garrincha passava por um, o público
vinha abaixo". O jogo mencionado no texto ocorreu em estádio europeu, sendo assim, não há motivos para o
publico se empolgar. Também, entende-se no texto que Garrincha foi um dos maiores jogadores de futebol,
afirmando a assertiva I.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 1
Interessado(a): Raissa Sayumy Kataki Fonseca

Parecer:

O argumento não procede. Quem diz que o público vinha abaixo é o autor, Nelson Rodrigues - e isso está no
texto. Quanto à segunda argumentação, ela também não procede, pois em nenhum momento está escrito que
Garrincha foi um dos maiores jogadores do mundo. Pode até ter sido o melhor de todos os tempos (maior até
que Pelé), mas isso não está escrito.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Micologia - NM54



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

A alternativa I "Garrincha foi um dos maiores jogadores de todos os tempos" pode ser considerada uma das
ideias contidas no texto de maneira implícita, pois do início ao fim o autor reforça a ideia do quão habilidoso era
esse jogador e como ele deixou marcada, de maneira positiva, sua reputação. Logo no início do texto já
percebemos isso quando diz "[...] tomou conta da cidade, do Brasil e, mais do que isso, da Europa" e além disso,
ainda no primeiro parágrafo reforça "[...] garoto de pernas tortas que vinha subverter todas as concepções do
futebol europeu" diante desses trechos e diversos outros, percebe-se a grandiosidade desde jogador no mundo
do futebol, vencendo um dos maiores adversários e deixando esse fato marcado na história. Portanto, esta
alternativa deveria ser considerada como correta, o que anula todas as alternativas expostas na questão.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 1
Interessado(a): Tome Fernandes Caitano

Parecer:

O requerente não tem razão, pois em nenhum momento está escrito ou sequer sugerido que Garrincha foi um
dos maiores jogadores de futebol de todos os tempos. Pode até ter sido o melhor  (maior até que Pelé), mas isso
não está escrito. Só é possível imaginar isso através do próprio futebol, não do que Nelson Rodrigues escreveu
nesse texto.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM22



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

O enunciado da questão solicita que o candidato assinale a alternativa que NÃO contém DENOTAÇÃO.
Entretanto, ao analisar as 5 assertivas, atesta-se que TODAS encontram-se em sentido CONOTATIVO.
Domingos Paschoal Cegalla considera DENOTAÇÃO a palavra usada no seu “sentido próprio”, “real”, enquanto
o sentido CONOTATIVO “ocorre quando à palavra assosciamos várias ideias e sentimentos.” Sendo assim, a
questão não contém resposta correta. Solicita-se a ANULÇÃO DA QUESTÃO.

CEGALLA, D.P. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Ed. Companhia Editora Nacional, 2002.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Adrielly Vaz dos Santos

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM17



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

A questão 02 da prova busca uma alternativa em que não seja uma denotação, e deu como assertivas:
{a) “Cada vez que Garrincha passava por um, o público vinha abaixo”. b) “Está claro que não estou
subestimando o peito dos outros jogadores brasileiros”. c) “Realmente, jamais se viu (...) um jogador começar a
partida com um baile”. d) “E o que dramatiza o fato é que não foi contra um time perna-de-pau”. e) “A
desintegração da defesa russa começou (...) na primeira vez em que Garricha tocou na bola”.}
Antes de analisarmos as assertivas, vamos aos conceitos de denotação e conotação conforme o site do
brasilescola, a seguir:
Na denotação, usamos o sentido dicionarizado das palavras para passar mensagens de maneira objetiva e
literal;
Na conotação, usamos o sentido figurado para transmitir mensagens de modo subjetivo e criativo.
Referência: https://brasilescola.uol.com.br/literatura/denotacao-conotacao.htm
Pois bem, a resposta letra “E” é o gabarito oficial.
Análise da letra A:
a) “Cada vez que Garrincha passava por um, o público vinha abaixo”. Percebe-se que é uma conotação, pois o
sentido da expressão “o publico vinha abaixo” é de que o público ficava admirado com Garrinha, se fosse em
sentido denotativo pressupõe que o público descia da arquibancada e iria até o gramado do campo, o que não foi
o caso. Trata-se, portanto, de uma conotação.
Análise da letra C:
c) “Realmente, jamais se viu (...) um jogador começar a partida com um baile”. Percebe-se que é uma conotação,
pois o sentido da expressão “começar a partida com um baile” é de que os jogadores estão jogando muito bem a
partida, se fosse em sentido denotativo pressupõe que estava tendo uma festa, ou melhor, um baile, onde teria
dança (os jogadores iriam dançar), o que não é o caso do texto. Trata-se, portanto, de uma conotação.
Análise da letra D:
d) “E o que dramatiza o fato é que não foi contra um time perna-de-pau”. Percebe-se, mais uma vez, que é uma
conotação, pois o sentido da expressão “time perna-de-pau” é de que os jogadores do são ruins para a prática do
futebol. Se fosse em sentido denotativo pressupõe que os jogadores do time tinham, literalmente, as pernas-de-
pau, o que não é o caso do texto supracitado. Trata-se, portanto, de uma conotação.
Diante do exposto, temos, no mínimo, três alternativas que não NÃO contém denotação. Dessa forma, com
várias assertivas em que não é uma denotação, peço a anulação da questão.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Cristovão Marques Garcia

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM22



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

A questão pede para marcar a questão em que NÃO contém denotacão ( sentido real da palavra do dicionário)
mas acredita que a UFAM queria saber qual NÃO contém frase com conotação ( sentido figurado) pois a questão
tem várias assertivas com sentido figurado e uma em sentido denotativo.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Daniel Lennon Almada Silva

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM22



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

De acordo com a gramática de Bechara, denotação é a forma de uso e manifestação da linguagem em seu
sentido literal, dicionarizado; e a conotação é a forma de uso e manifestação da linguagem em seu sentido
figurado. Diante disso, é possível perceber que no item “d” é apresentado um trecho do texto com sentido
figurado “time perna-de-pau” conforme o enunciado da questão solicita. Assim, solicito a mudança de gabarito de
“E” para “D”.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Danilo Fernando Leite

Parecer:

O(a) requerente tem parcialmente razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra
"conotação", ao invés de "denotação". De tal maneira, há quatro alternativas que poderiam ser assinaladas.

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM22



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Todas as alternativas em estão na linguagem conotativa

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Deborah Arirama Bandeira

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Fisiologia Humana - NM48



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Questão 02: não contêm denotação significa que contém conotação, eis a definição do
Minidicionário da língua portuguesa Ernani Terra:
co.no.ta.ção. sf. 1. Significado sugerido por uma palavra ou coisa. 2. Lin. Significado de uma palavra
que vai além do literal, conferido por associação com outras palavras ou elementos. (Página 249)
Na letra b, o sentido da palavra “peito” é figurado, o próprio minidicionário supracitado traz isso em
sua significação:
pei.to. s.m. 1.Anat. Parte do tronco que vai da base do pescoço ao abdome, tórax. 2. Biol. Nos
animais vertebrados, parte central do tórax. 3. Cada um dos seios. 4. O aparelho respiratório. 5. fig.
Coragem, valentia, força. (Página 788)
Neste interim, a questão deve ser anulada, pois há mais de uma alternativa correta (letras A e E).
Terra, Ernani
Minidicionário da língua portuguesa Ernani Terra. – São Paulo : Rideel, 2011.

1. Portugues – Dicionarios I. Título.

11 -07335

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Felipe Pinto Duarte

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico em Contabilidade - NM50



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Questão 02. Assinale a alternativa em que a frase, extraída ou adaptada do texto, NÃO contém denotação:

a) “Cada vez que Garrincha passava por um, o público vinha abaixo”.
b) “Está claro que não estou subestimando o peito dos outros jogadores brasileiros”.
c) “Realmente, jamais se viu (...) um jogador começar a partida com um baile”.
d) “E o que dramatiza o fato é que não foi contra um time perna-de-pau”.
e) “A desintegração da defesa russa começou (...) na primeira vez em que Garricha tocou na bola”.

Denotação, também referida como sentido denotativo e sentido literal, é o emprego de palavras ou enunciado no
seu sentido próprio, comum, habitual, preciso. (Origem: Wikipédia, a enciclopédia livre).

Conotação, também referido como sentido conotativo e sentido figurado, é a associação subjetiva, cultural e ou
emocional, que está para além do significado escrito ou literal de uma palavra, frase ou conceito. (Origem:
Wikipédia, a enciclopédia livre).

Logo as respostas a, b, c, d, e, todos elas contém “Conotação” e não “Denotação”. Portanto, afirmação final da
pergunta deve ser “NÃO contém conotação”.

Dessa forma, com bases legais, pela incoerência da pergunta, o recorrente solicita que seja anulada a referida
questão 02, devido o enunciado da pergunta não corresponder as respostas.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Francisco José Nogueira de Menezes

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM17



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

A questão cobra qual a alternativa não apresenta denotação, porém nenhuma das alternativas trabalham o
sentido denotativo das palavras.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Graciano Carlos de Freitas

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Fisiologia Humana - NM48



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Solicito a anulação da questão 02, visto que o Enunciado pede para o candidato assinalar entre as alternativas a
questão que NÃO CONTÉM DENOTAÇÃO. Ou seja, aquela em que a palavra não está sendo empregada no
seu sentido próprio, real. Logo, as questões b, c, e d   contém palavras que não estão sendo empregadas em
seu sentido verdadeiro. fazendo com tenhamos mais de uma questão correta. Questão E não pode ser
considerada pela banca, uma vez que o enunciado quer a questão que NÃO CONTÉM DENOTAÇÃO.

b) "Está claro que não estou subestimando o PEITO dos outros jogadores brasileiros". A palavra peito não esta
sendo empregada no seu sentido real. Logo, temos uma conotação: quando a palavra não é empregada no seu
sentido real.
c) "Realmente, jamais se viu um jogador começar a partida com um BAILE.A palavra BAILE não esta sendo
empregada no seu sentido real". Logo, temos uma conotação: quando a palavra não é empregada no seu
sentido real.
d) E o que dramatiza o fato é que não foi contra um time PERNA- DE- PAU.A palavra PERNA-DE- PAU não esta
sendo empregada no seu sentido real. Logo, temos uma conotação: quando a palavra não é empregada no seu
sentido real.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Géssica Lima Rodrigues

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM17



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Existe um equívoco no enunciado da questão. O enunciado pede para assinalar a alternativa que não contém
DENOTAÇÃO, inexistindo, nesse caso, resposta para a questão. Ou seja, o enunciado deveria pedir a alternativa
que NÃO contém CONOTAÇÃO (que teria como resposta a alternativa E) . As alternativas A, B, C e D são casos
de CONOTAÇÃO e a alternativa E é  exemplo de DENOTAÇÃO.
De fato, não existe gabarito para o enunciado da banca, portanto a questão deve ser anulada.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Janaína Costa Taveira

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM17



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

A questão 02 pede para que marquemos a alternativa que NÃO tenha denotação, ou seja, que TENHA
CONOTAÇÃO – o sentido conotativo significa que está sendo utilizada o sentido figurado, aquele cujas palavras,
expressões ou enunciados ganham um novo significado em situações e contextos particulares de uso. O sentido
conotativo modifica o sentido denotativo (literal) das palavras e expressões, ressignificando-as. Desta forma
pode-se visualizar que 4 questões estão corretas, uma vez que a alternativa A, B, C e D estão com sentido
conotativo. Se a intenção da banca era que escolhêssemos como correta a questão com sentido denotativo, que
no caso era a alternativa E (gabarito preliminar da questão) a palavra NÃO antes da frase “tenha denotação” faz
com que mude o significado ficando, portanto, desta forma: “tenha conotação”.

Diante do exposto, sou de parecer favorável a anulação da questão por apresentar 4 das alternativas corretas.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Larissa Oliveira de Mattos

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM17



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Solicito a alteração do gabarito, a qual alternativa correta seria a letra D, pois a expressão "time perna-de-pau"
está em seu sentido conotativo/figurado que é o sentido que a questão está pedindo. A letra E a qual veio como
gabarito preliminar é possível sendo denotativa. A palavra desintegração expressou que a defesa se decompôs
ou desfez.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Olivar Correa Brasil Junior

Parecer:

O(a) requerente tem parcialmente razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra
"conotação", ao invés de "denotação". De tal maneira, há quatro alternativas que poderiam ser assinaladas.

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico em Contabilidade - NM50



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Todas as alternativas não possuem denotação, ou seja, todas as alternativas estão corretas.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Raissa Sayumy Kataki Fonseca

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Micologia - NM54



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Denotação é a forma de uso e manifestação da linguagem em seu sentido literal, dicionarizado. A conotação é a
forma de uso e manifestação da linguagem em seu sentido.
As respostas A, B, C e D da questão 02, também não contém Denotação. Logo, o erro estar no enunciado da
questão.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 2
Interessado(a): Ramon Antonio Lima Soutelo

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano na elaboração da pergunta, que deveria conter a palavra "conotação",
ao invés de "denotação".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM22



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Sobre aspectos linguisticos do texto,assinale a alternativa INCORRETA.
marquei a letra b pelo motivo de (UM ser artigo indefinido) e nao pronome indefinido.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 3
Interessado(a): Bruna Lorena Ferreira Rocha

Parecer:

A argumentação não procede, pois o substantivo a que se referiria o vocábulo "um", caso fosse artigo indefinido,
não está claro, mas apenas subentendido. E os pronomes indefinidos são os que se aplicam à terceira pessoa
quando têm sentido vago.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM17



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Questão 03: na alternativa b, o “um” é artigo definido e não “pronome indefinido” como cita a
alternativa:
 “b) Em “Cada vez que Garrincha passava por um” (no terceiro parágrafo), o vocábulo “um” é
pronome indefinido.”
Conforme consta em “Português esquematizado ®:gramatica, interpretação de texto, redação
oficial, redação discursiva (Agnaldo Martino – Página 90):
“3.3.3. Artigo
É a palavra variável em gênero e número que define ou indefine o substantivo.
(...)
3.3.3.2 Artigos indefinidos (um, uma, uns, umas)
Um jornal comentou uma noticia.”

Em síntese, a questão deve ser anulada, pois há mais de uma alternativa incorreta (letras B e C).

Martino, Agnaldo
Português esquematizado®:gramática, interpretação de texto, redação oficial, redação discursiva /
Agnaldo Martino; coordenador Pedro Lenza. – 4ª ed. – São Paulo: Saraiva, 2015. (coleção
esquematizado®)

Bibliografia.

 1. Direito – Brasil – Linguagem 2. Português – Concursos
1. Título.

14-110014                                                                                                                 CDU-340.113.1:
806.90(079)

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 3
Interessado(a): Felipe Pinto Duarte

Parecer:

A argumentação não procede, pois o substantivo a que se referiria o vocábulo "um", caso fosse artigo indefinido,
não está claro, mas apenas subentendido. E os pronomes indefinidos são os que se aplicam à terceira pessoa
quando têm sentido vago. O exemplo citado pelo requerente não é pertinente, de vez que o substantivo "notícia"
está expresso, o que torna "uma", de fato, um artigo indefinido. Mas em "cada vez que Garrincha passava por
um", não há substantivo expresso.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico em Contabilidade - NM50



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Segundo o gabarito, a resposta para esse questão é a alternativa "B". Acontece que esse "SE" não pode ser uma
partícula expletiva pois ao se retirar o "SE" o sentido da frase muda completamente e esse é o conceito do "SE"
atuando como partícula expletiva. A resposta tem que ser que o "SE" é um pronome apassivador, pois é possível
que a frase seja transposta para a voz passiva analítica (com locução verbal). Ex: Como um tiro, pelo campo
adversário, ele foi disparado.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 4
Interessado(a): Hewerton da Silva Menezes

Parecer:

Argumentação sem fundamento. A explicação dada pelo(a) requerente não se aplica: "Como um tiro, pelo campo
adversário, ele foi disparado". Isso é risível, significando que alguém utilizou Garrincha como bala. Lendo a frase
sem o "se", vemos como ela fica "enxuta": "Mas o meu personagem não acredita em empates e disparou pelo
campo adversário como um tiro".

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico em Contabilidade - NM50



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

A presente questão diz que a resposta correta referente a palavra “SE” no trecho “Mas o meu personagem não
acredita em empates e se disparou pelo campo adversário, como um tiro”, é uma partícula expletiva ou de realce.
No entanto, a referida palavra é considerada Pronome Pessoal Reflexivo, que conforme destacado em diversos
livros de língua portuguesa e reafirmado por diversos professores em aula. Como pronome pessoal reflexivo, o
SE vai servir para indicar uma ação que é praticada pelo sujeito e ele mesmo receberá suas consequências. Ou
seja, o sujeito pratica e sofre a ação. No caso dessa questão, o Sujeito “meu personagem”, ele SE DISPAROU
pelo campo adversário. Ou seja, o sujeito praticou e sofreu a ação de se disparar. Disparou a si mesmo.
Desta forma, solicito análise da presente questão e solicito que esta seja ANULADA por não haver opção que a
responda corretamente entre alternativas.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 4
Interessado(a): Luiz Antonio Silva de Azevedo

Parecer:

Argumentação sem fundamento. O(a) requerente alega que é pronome reflexivo, pois o sujeito praticou e sofreu
a ação. Isso é até risível. Lendo a frase sem o "se", vemos como ela fica "enxuta": "Mas o meu personagem não
acredita em empates e disparou pelo campo adversário como um tiro".

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Assistente em Administração - NM22



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Somente as assertivas I e IV estão corretas e não há essa opção para ser marcado na prova. Segundo o
gabarito, a assertiva II está correta, porém, quando há uma relação sintática entre termos da oração, não se
pode separá-los por meio de vírgula, e é exatamente isso que acontece no texto da assertiva II "Que terrível a
chuva de ontem à noite." (sem a vírgula).

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 7
Interessado(a): Hewerton da Silva Menezes

Parecer:

A argumentação não se aplica. Haveria relação sintática se a frase fosse assim: "Que terrível FOI a chuva de
ontem à noite". E é essa a função da vírgula - a de indicar a supressão do verbo.

Resposta: MANTER O GABARITO

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico em Contabilidade - NM50



Língua Portuguesa – Questões: 1-10Disciplina:

Além da alternativa A, indicada no gabarito preliminar, a alternativa D também está correta, desse modo, solicito
que a banca considere também a alternativa D no gabarito definitivo. Na letra D consta o emprego correto do
imperativo negativo do verbo falar na segunda pessoa do plural. Pode-se entender que na oração da alternativa
D há uma ordem do interlocutor para que não seja mais falada nenhuma palavra diante da poesia de Fernando
Pessoa, de modo que a oração pode ser reescrita da seguinte forma, sem alteração de sentido: não mais faleis
palavras diante da poesia de Fernando Pessoa! (letra D na prova: diante da poesia de Fernando Pessoa,
palavras, não mais faleis!)
Portanto deve-se adicionar a alternativa D ao gabarito.

Questionamento:

Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Concurso Público UFAM 2021 - Nível Médio - Edital nº 06/2021/GR de 02/03/2021

N° da Questão: 10
Interessado(a): Marcos Henrique Gurgel Rodrigues

Parecer:

O(a) requerente tem razão. Houve engano de digitação, quando foi colocada no meio do verbo a letra "i".

Resposta: ANULAR A QUESTÃO.

Data de Publicação: 12/08/2021

Cargo: Técnico de Laboratório / Área: Micologia - NM54


